Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 27 de março de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 021/2023

Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Alerta ref. Visitas

Alertamos em relação a entrada de pessoas desconhecidas e/ou representantes de

empresas nas Unidades Escolares com suposto consentimento da Secretaria Municipal de

Educação.

Assinalamos que, quando é o caso, a SME se antecipa, regrando pontualmente via

Memorando. Qualquer situação que escape a tal direcionamento, é de inteira

responsabilidade do Gestor, ficando sob o seu escrutínio a permissão, que, não é demais

lembrar, deve pautar-se sempre pelo interesse público.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/